Instauração de procedimentos 90

Prorrogação de prazo 94

3.3.6 Gestão Orçamentária
O exercício financeiro de 2020 foi impactado pela pandemia do novo coronavírus (covid-19).

O referencial monetário destinado às despesas com diárias e eventos da 3ª CCR foi de R$ 
79.959,34 (setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos), 
26,65% do referencial monetário do exercício de 2019, que foi de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais). 

O gráfico a seguir ilustra os dados.

Gráfico 5: Orçamento anual

Durante o ano, o total da despesa realizada foi de R$ 71.781,92 (setenta e um mil, setecentos 
e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) 89,77% do referencial monetário. Desse mon-
tante, o total utilizado com o pagamento de diárias, passagens eventos e hospedagens ficou 
distribuído conforme o gráfico:

Gráfico 6: Despesa, classificação por tipo

A tabela a seguir mostra a distribuição da despesa por categoria, conforme dados extraídos do